令和 6 年 2 月 20 日

加盟校各位

関西学生弓道連盟

副委員長 田口 直輝

令和５年度新人戦 実施要項（確定版）

平素より本連盟の活動にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。表題の件、下記の通

りお知らせ致します。なお、令和５年新人戦の不参加・棄権による不利益は一切生じません。

記

１．主催

・関西学生弓道連盟

２．期間

・令和６年３月１７日（日）～４月２１日（日）の各週日曜日（予備週を含む）

３．実施形式

・対面開催

４．会場

・本連盟加盟校

５．大会役員

・大会委員長 田口 直輝（大阪公立大学中百舌鳥支部） 連絡先 080-2531-5188

６．参加資格

①全日本学生弓道連盟に部員登録していること

②関西学生弓道連盟に部員登録していること

③関西学生弓道連盟の加盟校に所属していること

注…部員登録について、学年の登録ミス、部員登録申請がしていない場合は失権とな

ります。全日学連、関西学連総務長へ部員登録の届け出をして下さい。

④新人であること（ただし、特例選手として認められた旧人の選手は出場可能）

※詳細は後述

⑤本連盟規約を遵守できること

⑥①～⑤の条件を全て満たす選手

７．出場資格

・６の参加資格を満たす選手

８．競技規則

・本連盟規約・令和５年度新人戦マニュアルによる。

・第 1 戦～第 3 戦は１人 12 射、ブロック決勝及び決勝戦は 1 人 20 射。

・出場定員は 6 名。ただし、6 名に満たない場合は５名で参加可能。

・試合開始は、第 1 戦～ブロック決勝は 12 時半、決勝戦のみ 12 時とする。

９．競技方法

・関西学生弓道連盟規約による。

１０．表彰

・優勝校、準優勝校、第 3 位校を表彰する。

・新人戦十傑（規定射数は 36 射以上）並びに試合毎の皆中者を表彰する。

１１．問い合わせ先

・副委員長 田口 直輝

Mail：kangakuren.fukuincho@gmail.com

TEL：080-2531-5188

【道場提供校の決定方法】

・第 1 戦において、原則トーナメント表において左側（番号の若い方）の大学に道場提供を

依頼。右側の大学も道場提供可能な場合、道場収容可能人数を考慮し決定する。

・第 2 戦・第 3 戦・ブロック決勝においては、試合校両校を比較して道場提供回数の少ない

大学や、審判校から近い大学、審判校に依頼。

・決勝戦は、大阪経済大学様の道場で行います。

【審判派遣について】

審判校は、原則として試合校へ主審・副審の 2 名の派遣をお願いいたします。

mailto:kangakuren.fukuincho@gmail.com

審判校の選出については、以下の通りです。

〇第 1 戦において

(1) シード校

(2) 新人戦を棄権される大学の中で審判派遣が可能な大学

(3) 第 1 戦において自校の試合がある大学（アンケート結果を考慮）

〇第 2 戦以降

・原則として、前週の試合において敗退した大学から選出。

・可能な限り、試合校に近い大学に審判派遣を依頼。

・決勝戦においては、審判派遣ではなく、審判校に道場提供 兼 審判をお願いさせて頂きま

す。（大阪経済大学様が決勝に進出された場合は、ブロック決勝戦で敗退した大学から選出

させて頂きます）

※道場提供校及び審判校は試合翌日の月曜日にお知らせ致します。

【出場資格（新人・旧人等）について】

・原則、旧人は出場資格がございません。

・旧人とは、各年度のリーグ戦において、一度でも総射数の６割を引いた選手となります。

（順位決定戦・入れ替え戦の射数は除く）

※当該年度において試合数が 3 試合以下の場合は、それに応じて総射数を減らし、同様に

適用致します。

（例：試合数が 3 試合の場合は、３６射以上引いた選手は旧人となります）

・特例選手として承認された場合は、旧人の選手でも出場可能です。（特例選手の詳細につ

いては、別紙の特例選手申込書に記載）

・新 1 回生については、ブロック決勝（４/７）から出場可能です。

※部員登録は新 1 回生についても同様に行って頂く必要がございます。

・また、リーグ戦に参加されていない加盟校様でも出場資格はございます。

（例：令和５年度リーグ戦不参加の場合、令和４年度リーグ戦、令和３年度リーグ戦の記録

を基に、新人・旧人を判断致します）

【トーナメント抽選について】

・新人戦アンケートの結果、第一戦において参加校の中で道場提供不可の大学が 6 校以上

存在することから全面的にランダム抽選という形を取らず、以下の手順で抽選をさせて頂

きます。（ランダムに行うと道場提供できない大学同士の試合数が３試合以上になる可能性

があり、当日の道場提供校が不足し試合が行えない可能性がある為）

①シード校以外で道場提供可能な大学の中から、第一戦において道場提供して頂く大学を

抽選

②第一戦において道場提供して頂く大学の中でトーナメント抽選（トーナメントの左側）

③道場提供可能な大学で②に選ばれなかった大学＋道場提供不可の大学を合わせ、トーナ

メント抽選（トーナメントの右側）

【今後の予定について】

・２月２４日（土）主将会議 トーナメント抽選、新人戦実施要項（確定版）、新人戦試合マ

ニュアル、審判マニュアルの配布

・３月９日（土）学連会議 審判講習会

・３/１７(日)～４/２１(日) 令和５年度新人戦開催

以上